JIRA 医用画像システム部会
業務報告会業務報告会
報告資料報告資料
２００９／１０／２０２００９／１０／２０
ＪＩＲＡ 医用画像システム部会 DICOM委員会
目次目次
１ DICOM規格の最近の動き１． DICOM規格の最近の動き
２００８年度Supplementの紹介

(0040,0550) Specimen Sequence SQ 1 RET
(0040,0551) Specimen Identifier LO 1
(0040,059A) Specimen Type Code Sequence SQ 1
(0040,06FA) Slide Identifier LO 1 RET
( ) S S S SQ(0040,x500) Scheduled Specimen Sequence SQ 1
Supp 123 Structured Display
従来からある 表示での工夫・ 従来からある 表示での工夫
Hanging Protocol：複数画像を画面に割り付ける座標系
Presentation States：画像とオーバーレイの位置関係
これらを統合して より広範な統一規格とし、オブジェクトこれらを統合して より広範な統 規格とし、オブジェクト
として交換（storage, query and retrieval）できる様にする。
SOP Class SOP Class UID IOD SpecificationSOP Class SOP Class UID IOD Specification
Basic Structured Display Storage 1.2.840.1008.X.X.X.X.X Basic Structured
Display IOD
Tag Name VR VM
(0008,xxx6) Referenced Presentation State Sequence SQ 1
(0008,xxx7) Referenced First Frame Sequence SQ 1
(0018,12xx) Initial Cine Run State CS 1
(0070,000x) Structured Display Background Color US 3(0070,000x) Structured Display Background Color US 3
(0070,000y) Empty Image Box Color US 3
(0072,xxx2) Structured Display Image Boxes Sequence SQ 1
Supp 125 Breast Tomosynthesis Image Storagepp y g g
SOP Class
Breast Tomosynthesis の検査で作成される３Dボリューム
データを新たにDICOM のIODに定義する。
UID Value UID NAME Category
1.2.840.10008.5.1.4.1.
1.13.1.X
Breast Tomosynthesis
Image Storage
Transfer
Supp 126 Colon Computer-Aided Detection SRpp p
SOP Class
大腸検査のレポート形式を新たに定義する
UID Value UID NAME CategoryUID Value UID NAME Category
1.2.840.10008.5.1.4.1.1.88.x Colon CAD SR Transfer
Supp 128 Cardiac Stress Testing Structured Reports
循環器負荷試験のレポートフォーマットを規定する
新規設定のcontextの例 ： Context ID x3203  Exerciser Device
Coding Scheme Designator Code Value Code Meaning
SRT A-17230 Bicycle ergometer
SRT A-17222 Treadmill
99SUP Xx141 Arm ergometer
Supp 130 Ophthalmic Refractive Measurements
Storage and SR SOP ClassesStorage and  SR SOP Classes
眼科における 光学屈折測定結果のレポート
の保存に関する新たなIODの制定
UID Value UID NAME Category
1.2.840.10008.5.1.4.1.1.
xxxx
Spectacle Prescription Report
Storage SOP Class
Transfer
1 2 840 10008 5 1 4 1 1 L t M t St T f1.2.840.10008.5.1.4.1.1.
xxxx
Lensometry Measurements Storage
SOP Class
Transfer
1.2.840.10008.5.1.4.1.1. Autorefraction Measurements Transfer1.2.840.10008.5.1.4.1.1.
xxxx
Autorefraction Measurements
Storage SOP Class
Transfer
1.2.840.10008.5.1.4.1.1. Keratometry Measurements Storage
SOP Cl
Transfer
xxxx SOP Class